ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α'.

"Οσοι γῆς ἐκίρυξαν τὸν Χριστὸν οἱ ἀπόστολοι (Nic. H. E. II, 39-44; III, 1).

Τὰ μὲν δὴ κατὰ Ιουδαίους, ἐν τούτοις ἡν. Τῶν δὲ ἵερῶν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἀποστόλων τε καὶ μαθητῶν ἐπ' ἄπασαν κατασπαρέντων τὴν οἰκουμένην, Θωμᾶς

Apud Josephum legitur μετάστασιν, quod sensu certi. Itaque Josephi interpres Gelenius divinavit potius quam verit. Nicephorus in libro III habet ἀναστάσις, q.iam scripturam reperi etiam in codice Fuk. et Saviliiano. Est autem ἀναστάσις sūga seu

71 CAPUT I.

Apud quas gentes Christum apostoli prædicaverint.

Dum res Iudaïorum hoc in statu essent, apostoli et discipuli Domini ac Servatoris nostri per universum orbem dispersi Evangelium prædicabant. Et

migratio, ut supra notavi ad caput 21. Hinc in glossis veteribus recte exponitur ἀναστάσις γίγνεται, solum verit. Verum in optimis codicibus Mazarino ac Mediceo diserte scriptum est ἀναστάσις. Quæ quidem scriptura rectior mihi videtur. Sane Rusinus

Thomas quidem, ut a majoribus traditum acceperimus, Parthiam sortitus est, Andreas vero Scythiam. Joanni Asia obvenit, qui plurimum temporis in ea commoratus, Ephesi tandem diem obiit. At Petrus per Pontum, Galatiam, Bithyniam, Cappadociam atque Asiam Judæos qui in dispersione erant, prædicasse existimatur. Qui ad extremum Romanam veniens, cruci suffixus est capite deorsum demissus: sic enim ut in cruce collocaretur oraverat. De Paulo jam quid attinet dicere, qui ab Hierosolymis usque ad Illyricum munus evangelicæ prædicationis implevit, ac postremo Romam sub Nerone martyrio perfunctus est? Ille Origenes in tertio volumine *Expositionum in Genesim* disertis verbis commemorat.

CAPUT II.

Quianam primus Romanæ Ecclesiæ præsuerit.

Cæterum post Pauli Petriique martyrium primus Ecclesiæ Romanæ episcopatum suscepit Linus. Hujus mentionem facit Paulus in Epistola quam ab urbe Roma ad Timotheum scripsit, inter salutationes quæ ad calcem Epistolæ leguntur: « Salutat te, inquit, Eubulus, Pudens, Linus et Claudia. »

CAPUT III.

De Epistolis apostolorum.

Quod vero ad Petrum attinet, una ejus Epistola, quæ prior dici solet, tanquam germana ab omnibus sine controversia admittitur. Cujus etiam testimonio **72** veteres religionis nostræ antistites, ut pote extra omnem dubitationem positæ, in scriptis suis frequentissime usi sunt. Quæ vero secunda apellatur, eam quidem inter sacros Novi Testamenti non aliter legisse mihi videtur. Sic enim verit: Sed tamen tam diro hoc et tam atroci spectaculo, multo gravius eos futurorum et per dies augescentium malorum metu et formido terrebant. Adde quod Josephus eamdem usurpat sententiam in lib. xx *Antiquitatum*, ubi de sicariis agit, et tam sumpmoriorum tamq; φόβον εἶναι χαλεπώτερον. Quæ Josephi verba retulit Eusebius supra cap. 20. Certe non ovum ovo similius est, quam sibi inter se similia hæc duo Josephi loca. Tautum pro eo quod φόβον dixit in lib. xx *Antiquitatum*, hic ponit ἀνάτασιν, quod eamdem habet significationem.

(35) Θωμᾶς μὲν τὴν Παρθίαν. Idem scribit Pseudo-Clemens in lib. ix *Recognitionum*, apud quem Petrus ita loquitur: *Denique apud Parthos, sicut nobis Thomas, qui apud illos Evangelium prædicat, scripsit, non multi jam erga plurima matrimonia diffunduntur: nec multi apud Medos canibus objiciunt mortuos suos: neque Persæ matrum conjigit, aut filiarum incestis matrimonii delectantur. Fortunatus in carmine primo libri quinti:*

Bellica Persidis Thomæ subjecta vigori,

Fortior efficitur victa tiara Deo.

Vide notationes Baronii ad *Martyrologium Romanum*.

(36) Τοῖς ἐν διασπορᾷ Ιουδαῖοις. Sie codices Mazar. et Med., cum Fuk. ac Savil., rectius quam vulgo editum, τοῖς ἐκ διασπορᾶς Ιουδαῖοις. In Epistola Catholica B. Peiri legitur παρεπιδήμοις διασπορᾶς Πόντου, etc. Verum in Epistola Jacobi scribitur δύσκα φύλας ταῖς ἐν τῇ διασπορᾷ. Porro Iudei per totum orbem dispersi sunt variis temporibus et varias ob causas. Primo quidem cum abducti sunt ab hostiis in Babylonem et in Aegyptum ac Syriam, cuncte a Romanis duce Pompeio

A μὲν, ὡς ἡ παράδοσις περιέχει, τὴν Παρθίαν (35) εἰληγεν, Ἀνδρέας δὲ τὴν Σκυθίαν, Ἰάννης τὴν Ἀσίαν, πρὸς οὓς καὶ διατρίψας ἐν Ἐφέσῳ τελευτᾷ. Πέτρος δὲ ἐν Πόντῳ καὶ Γαλατίᾳ καὶ Βιθυνίᾳ, Καππαδοκίᾳ τε καὶ Ἀσίᾳ, κεκτρυχέναι τοῖς ἐν διασπορᾷ Ιουδαίοις (36) ξούχεν· δις καὶ ἐπὶ τέλει ἐν Ρώμῃ γενόμενος, ἀνεσκολοπισθεὶς κατὰ κεφαλῆς, οὐτως αὐτὸς ἀξιώτας παθεῖν. Τί δεὶ περὶ Παῦλου λέγειν, ἀπὸ Ἱερουσαλήμ μέχρι τοῦ Ἰλλυρικοῦ πεπληρωκότος τὸ Εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ, καὶ οὔτε πάλιν ἐν τῇ Ρώμῃ ἐπὶ Νέρωνος μεμαρτυρηκότος; Ταῦτα Οριγένει (37) κατὰ λέξιν ἐν τρίτῳ τόμῳ τῶν εἰς τὴν Γένεσιν ἔξηγητικῶν σαφῶς εἰρηται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β.

Τίς πρῶτος τῆς Ρωμαίων Ἐκκλησίας προέστη (Nic. H. E. iii, 2).

Τῆς δὲ Ρωμαίων Ἐκκλησίας μετὰ τὴν Παύλου καὶ Πέτρου μαρτυρίαν, πρῶτος κληροῦται τὴν ἐπισκοπὴν Λίνος. Μνημονεύει τούτου, Τιμοθέω γράφων ἀπὸ Ρώμης ὁ Παῦλος, κατὰ τὴν ἐπὶ τέλει τῆς Ἐπιστολῆς πρόστροτον, « Ἀσπάζεται σε, λέγων, Εὔδουλος καὶ Πιούδης καὶ Λίνος καὶ Κλαυδία (38). »

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ.

Περὶ τῶν Ἐπιστολῶν τῶν ἀποστόλων (Nic. H. E. II, 45, 46).

Πέτρου μὲν οὖν Ἐπιστολὴ μία ἡ λεγομένη αὐτοῦ προτέρα, ἀνωμοιδηγηται. Ταῦτη δὲ καὶ οἱ πάλαι πρεσβύτεροι ὡς ἀναμφιλέκτῳ ἐν τοῖς σφῶν αὐτῶν καταζέχρηνται συγγράμμασι. Τὴν δὲ φερομένην αὐτοῦ δευτέραν, οὐκ ἐνδιάθκον μὲν εἶναι παρειλήφαμεν. « Ομῶς δὲ πολλοῖς χρήσιμος φανεῖται, μετὰ τῶν ἄλλων ἐπουδάσθη Γραφῶν. Τό γε μὴν τῶν ἐπικεκλημένων et in servitutem redacti sunt. Deinde spontanea migratione, ut contigit temporibus Macchabœorum, cum quidam sponte ex Iudea in Aegyptum sedes transtulerunt. Lex enim non vetabat ne Iudei in alias terras migrarent, ut ex libro Ruth colligere est. Tertio id contingebat ob proselytos, quod cum ex omnibus gentibus admitterent Iudei, hinc fiebat ut per totum orbem dispergerentur. Sperabant autem Iudei, venturum quandoque Messiam, qui ipsos ita, ut diximus, dispersos ac dissipatos, in unum colligeret. Ita in cantico Aggæi et Zachariæ qui est psalmus cxlv: Οἰχοδομῶν Ιερουσαλὴμ δόκιμον Κύριος, καὶ τὰς διασπορὰς τοῦ Ιερατὸς ἐπισυνάξει. »